
Deliberazione di Giunta n. 102   del23/06/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                        N° 102 del 23/06/2 010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER L’INSTALLAZIONE DI UN  

IMPIANTO FISSO DI TELEFONIA MOBILE DI CUI ALL’ART. 8 – 2° 
COMMA - DELLA L.R. N. 30/2000 E S.M.I. IN FREGIO AL LA STRADA 
COMUNALE ROTTA NELLA FRAZIONE S. ROCCO PRESENTATO D A 
VODAFONE OMNITEL N.V.- 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventitre  del mese di giugno   alle ore 08:30, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Assente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Assente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 102   del23/06/2010 2 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER L’INSTALLAZIONE DI U N IMPIANTO FISSO 

DI TELEFONIA MOBILE DI CUI ALL’ART. 8 – 2° COMMA - DELLA L.R. N. 30/2000 E 
S.M.I. IN FREGIO ALLA STRADA COMUNALE ROTTA NELLA F RAZIONE S. ROCCO 
PRESENTATO DA VODAFONE OMNITEL N.V.-  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
         PREMESSO: 
- che la legge regionale 31/10/2000, n. 30, “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 

dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico”, così come integrata dalla legge regionale 
25/11/2002, n. 30, all’art. 8 stabilisce che le autorizzazioni degli impianti fissi per la 
telefonia siano rilasciate dai comuni, di norma, a seguito della presentazione da parte dei 
gestori di un programma annuale delle installazioni fisse da realizzare, comprensivo anche 
dell'individuazione di aree di ricerca, secondo le modalità stabilite con la successiva 
deliberazione della Giunta Regionale 20/2/2001, n. 197 del 20/02/2001 "Direttiva per 
l'applicazione della L.R. 31/10/2000, n. 30 recante - Norme per la tutela della salute e la 
salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico -"; 

-  che in conformità all’art. 8, 6° comma, della medesima L.R. 30/2000, in casi particolari 
singole installazioni di impianti fissi di telefonia mobile possono essere autorizzate nel 
rispetto delle procedure di informazione di cui al comma 3 e con le modalità di cui al comma 
4. Il Comune entro trenta giorni dall'entrata in vigore della presente legge fissa il termine del 
procedimento per il rilascio dell'autorizzazione delle singole installazioni in conformità con 
le procedure dello sportello unico di cui all'art. 21; 

- che la legge 22/2/2001 n. 36  “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, ha attribuito ai comuni la facoltà di dotarsi di 
regolamenti per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e 
minimizzare l'esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici e che il DPCM 
8/07/2003, attuativo della Legge 22/02/2001 n. 36, fissa i limiti di esposizione ai campi 
elettromagnetici per la popolazione; 

- che il Comune di Busseto con deliberazione consiliare n. 22 del 05/06/2007, ha adottato il 
nuovo - regolamento per l'installazione e l'esercizio degli impianti di telecomunicazione per 
telefonia mobile – che oltre ad individuare le aree per la localizzazione degli impianti e le 
modalità di rilascio delle autorizzazioni, demanda alla Giunta Municipale l’approvazione del 
programma annuale e dei singoli impianti, previa acquisizione del parere dell’ARPA e 
dell’Azienda USL e previa valutazione delle osservazioni eventualmente presentate sui 
programmi annuali e sulle singole richieste di installazione; 

 
CONSIDERATO  che in data 05/02/2010 al n. 1724 di prot. la Soc. Vodafone Omnitel N.V. 
con sede ad Amsterdam (Olanda) ha presentato richiesta di rilascio dell’autorizzazione / 
permesso di costruire per la ristrutturazione della SRB esistente di Telecom Italia  e 
l’installazione di un impianto fisso di telefonia mobile (con sistema GSM) sulla stazione Radio 
Base / Centrale di Telecom Italia ubicata in fregio alla strada comunale “Rotta” in località S. 
Rocco, sul lotto di terreno individuato al Catasto Terreni del Comune di Busseto al foglio 73 
mappale 10; 
 
VISTA al documentazione e gli elaborati di progetto allegati alla suddetta richiesta, a firma 
dell’ing. Patrizio Glisoni di Vigonovo (VE) ed in particolare: 
- relazione tecnica; 



Deliberazione di Giunta n. 102   del23/06/2010 3 

- documentazione fotografica; 
- elaborati grafici di progetto (planimetrie – piante – prospetti e particolari costruttivi); 
- relazione relativa alle caratteristiche radioelettriche ed analisi impatto elettromagnetico della 

SRB; 
 
DATO ATTO che l’intervento prevede la ristrutturazione dell’impianto fisso esistente della 
ditta Telecom Italia costituito da n. 3 antenne e la costruzione di una nuova SRB da parte di 
Vodafone Omnitel N.V. sull’impianto Telecom Italia esistente mediante “accordo di ospitalità” 
(co-siting) ed in particolare: 
- la rimozione della carpenteria di supporto delle antenne Telecom per installazione della 

nuova carpenteria per il supporto e l’installazione, alla medesima quota, delle antenne 
Telecom esistenti (n. 3 antenne) e delle antenne Vodafone di progetto; 

- l’installazione di n. 3 antenne di tipo UMTS alte 2,00 m circa, ancorate al palo esistente 
mediante apposita carpenteria metallica; 

- l’installazione di n. 2 parabole per collegare la stazione in ponte radio; 
- l’installazione di apparati di radiotrasmissione di tipo “Indoor”; 
- la realizzazione di collegamento antenne – apparati mediante cavi coassiali; 
- la realizzazione dell’impianto di messa a terra delle antenne e degli apparati; 
 
CONSIDERATO: 
− che la richiesta della ditta Vodafone Omnitel N.V. ed il relativo progetto con lettera in data 

12/02/2010 n. 2025 di prot. sono state inviate all’Azienda U.S.L. di Parma – Distretto di 
Fidenza - e all’ARPA – Sede Territoriale di Parma per il parere di competenza; 

− che in conformità all’articolo 8, commi 3 e 6 della L.R. n. 30/2000 e s.m. con avviso in data 
29/03/2010 n. 4071/2010 di prot., pubblicato all’Albo Pretorio del Comune (reg. n. 
133/2010) e sul sito internet del Comune di Busseto, nonché sul quotidiano “Provincia-
Informazione di Parma e “Polis” del 31/03/2010, è stata data notizia alla cittadinanza della 
presentazione della richiesta di ristrutturazione e installazione della nuova SRB da parte di 
Vodafone Omnitel N.V. in fregio alla strada comunale “Rotta” in località S. Rocco; 

− che entro il termine di 45 giorni dalla data di pubblicazione non sono state presentate 
osservazioni da parte dei titolari di interessi pubblici o privati nonché dei portatori di 
interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio 
dall’impianto; 

 
CONSIDERATO: 
− che il Servizio di Igiene Pubblica ed il Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di 

lavoro dell’Azienda USL di Fidenza con lettera in data 03/03/2010 n. 19074 (Prot. n. 
15241/NIP), pervenuta in data 03/03/2010 al n. 2843 di prot. e l’ARPA – Sede Provinciale di 
Parma con lettera in data 05/03//2010 n. PG.PR.10-2365, acquisita in data 18/03/2010 al n. 
1951 di prot. hanno espresso parere favorevole con prescrizioni in merito al progetto di 
ristrutturazione e realizzazione della nuova SRB presentato da Vodafone Omnitel N.V.; 

− che il Servizio Urbanistica – Ambiente ha espresso parere favorevole in merito alla 
compatibilità  urbanistica della localizzazione della SRB in riferimento alle disposizioni di 
cui alla L.R. n. 30/2000 e del regolamento  per l’installazione e l’esercizio degli impianti di 
telecomunicazione per telefonia mobile approvato con la deliberazione consiliare n. 22/2007; 

 
VISTA la L.R. 31/10/2000 n. 30 "Norme per la tutela dell'ambiente dall'inquinamento 
elettromagnetico" così come integrata dalla L.R. 25/11/2002 n. 30; 
 



Deliberazione di Giunta n. 102   del23/06/2010 4 

VISTA la legge 22/02/2001 n. 36  “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici” nonché il DPCM 8/07/2003, attuativo della Legge 
22/02/2001 n. 36; 
 
VISTO il “Regolamento  per l’installazione e l’esercizio degli impianti di telecomu-nicazione 
per telefonia mobile” approvato con deliberazione consiliare n. 22 in data 05/06/2007; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore Territorio e 
Sviluppo Produttivo), geom. Angelo Migliorati, espresso ai sensi dell’art. 49 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione non è stato acquisito il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 in quanto in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto presentato in data 05/02/2010 al n. 

1724 di prot. dalla Soc. Vodafone Omnitel N.V. con sede ad Amsterdam (Olanda) relativo 
alla ristrutturazione della SRB esistente di Telecom Italia  e installazione di un impianto fisso 
di telefonia mobile (con sistema GSM) sulla stazione Radio Base / Centrale di Telecom Italia 
ubicata in fregio alla strada comunale “Rotta” in località S. Rocco, sul lotto di terreno 
individuato al Catasto Terreni del Comune di Busseto al foglio 73 mappale 10, come risulta 
negli elaborati più sopra richiamati e meglio specificato nelle premesse del presente atto, 
subordinatamente al rispetto delle prescrizioni formulate dal Servizio di Igiene Pubblica e dal 
Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di lavoro dell’Azienda USL di Fidenza e 
dall’ARPA – Sede Provinciale di Parma in sede di rilascio del parere di competenza; 

 
2. DI APPROVARE conseguentemente il rilascio dell'autorizzazione ex art. 8 Legge 30/2000 e 

s.m. relativamente alla richiesta presentata da Vodafone Omnitel N.V. in data 05/02/2010 al 
n. 1724 per la ristrutturazione, installazione e l’esercizio della SRB di cui al punto 1.; 

 
3. DI DARE MANDATO all'Ufficio comunale competente ai sensi del D.P.R. n. 447/98, così 

come modificato con D.P.R. n. 440/2000, per la predisposizione ed il rilascio 
dell’autorizzazione ovvero dell’eventuale permesso di costruire ove richiesto; 

 
4.  DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che  il responsabile del procedimento 
 in oggetto risulta essere il geom Angelo Migliorati; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4,  
del D.lgs 18/08/2000, n. 267.- 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 102   del23/06/2010 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 7955 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 25/06/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 25/06/2010 al 10/07/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 06/07/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


